
 

 

Referat fra dialogmøde 24. november 2011 
HESSELAGER SKOLE (STOKKEBÆKSKOLEN) 
 
Deltagere fra Nærdemokratiudvalget: Mette Kristensen, 
Mogens Stampe og Jens Munk 
I alt deltog 35 borgere i dialogmødet 
Ordstyrer: Pia Skovshoved 
 
Mødet blev indledt med en fællessang. 
 
1) Nærdemokratiudvalgets arbejde 
Mogens Stampe orienterede om arbejdet i Nærdemokratiudvalget og de 
tilstedeværende medlemmer af udvalget præsenterede sig. 
 
2) Afholdelse af borgermøder.  
Borgermøderne om kommunens budget er det seneste to år gennemført 
som 3 parallelle møder samme aften, i 2011 med forskellige emner på 
forskellige lokaliteter. Da borgere kan have interesse i flere emner, blev 
der givet udtryk for, at denne tilrettelæggelse ikke er hensigtsmæssig - 
især når der ikke er tale om lokale emner, men brede, overordnede 
emner, bør man gennemføre ét samlet møde. 
 
Der var tillige forslag om at tilbyde fælles transport i tilknytning til 
borgermøder, dvs. opsamling i busser fra de forskellige områder i 
kommunen, for at få flere borgere til at deltage i møderne. 
 
Tilkendegivelserne vil indgå i evaluering og tilrettelæggelse af 
borgermøder. 
 
3) Betegnelse Svendborg 
Det er en opfattelse, at når der bliver sagt Svendborg, så er det 
Svendborg By og ikke Svendborg Kommune. Hvad kan der gøres for at 
ændre denne opfattelse? 
 
Det blev tilkendegivet, at problemet nok er blevet mindre udtalt end det 
var umiddelbart efter kommunesammenlægningen, men også at det er 
vigtigt, at alle borgere i kommunen skal føle, at kommunen dækker hele 
området. 
 
4) Sikre skoleveje.  
Ved borgermødet på Oure-skolerne er der tidligere fremlagt en oversigt 
over den planlagte sikring af kommunens skoleveje, hvor bl.a. skoleveje  
i Gudme blev nævnt. Efterfølgende synes primært skoleveje i Svendborg 
by prioriteret?  
 

Punktet blev motiveret med henvisning til bl.a. skolevejene mellem 
Gudme og Gudbjerg henholdsvis Hesselager og Gudme, der er usikre for 
cyklister. Flere steder er der huller i vejsiden der gør vejene ekstra 
farlige for cyklister. Der blev tillige nævnt, manglende græsslåning i 
vejrabatten giver dårligere afvanding og beskadiger vejene. 
 
Der blev i tilknytning hertil gjort opmærksom på, at det ind imellem 
kniber med opfølgning når der indberettes til kommunen om huller i 
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vejen og man savnede en større og mere opsøgende 
interesse fra politikerne. 
 
Skoleveje uden for byområder er generelt karakteriseret ved, at det ikke 
er gadebelysning, hvilket gør vejene langt farligere i lygtetændingstiden 
end veje i byområder. I nogle områder med belysning betyder 
manglende beskæring at bevoksning reducerer belysningen. 
 
Fra Nærdemokratiudvalget blev tilkendegivet, at der er stor bevågenhed 
om trafiksikring af skoleveje og trafiksikkerhed i det hele taget. Der er 
afsat ekstra midler i budgettet og der er allerede prioriteret og igangsat 
en række projekter. Disse er udpeget blandt de 
trafiksikkerhedsprojekter, der er affødt af skolestrukturen.  
 

Hvis man har problemer med at blive hørt er man velkommen til at 
kontakte medlemmer af nærdemokratiudvalget, der ser det som en af 
udvalgets væsentligste opgaver at være formidler fra lokalområderne. 
 

5) Borgerkonference i Ollerup 
Der er netop afholdt en borgerkonference, som fokuserede på 
yderkantsområderne/landdistrikterne. Der er spørges til, hvordan der 
følges op på konferencen og hvilken indflydelse det vil få på 
nærdemokrati-strukturen og samarbejdet med landdistrikterne i 
kommunen de kommende år? 
 
Borgerkonferencen er et væsentligt led i det politiske arbejde med 
planstrategi 2012 og landdistriktspolitik og nærdemokratiudvalget ser 
det også som et grundlag for prioritering af lokalområder. 
 
Det er vigtigt at se den kommunale indsats i lokalområderne som 
investeringer – ikke blot udgifter – der sikret liv i lokalområder og kan 
fastholde og udvikle områderne til glæde for både nuværende beboere 
og turister m.v. 
 
Begrebet yderområder bør i øvrigt erstattes med begrebet ”de centrale 
landsbyer” var et budskab. 
  
Borgerkonferencen blev i øvrigt fremhævet som et godt eksempel på, 
hvordan nærdemokrati kan udfoldes. 
 
 
6) Landdistriktspolitik 
Politikkerne i Svendborg vil gerne lægge vægt på landdistrikterne i den 
næste planstrategi. Det spørges til baggrunden for at fokusere på 
landdistrikterne og det langsigtede formål med denne prioritering. 
Hvilket potentiale ser politikkerne i landdistrikterne og tør man bruge 
ordet udvikling?  
 
Fra nærdemokratiudvalget blev der givet udtryk for, at planstrategien og 
landdistriktspolitikken netop skal formulere de overordnede mål for 
kommunens udvikling – herunder udvikling af landdistrikterne. Det 
handler både om fastholdelse og udvikling. 
 



 

  Side 3 af 3  
 

Det blev bekræftet af, at der godt afsæt i Hesselager med 
aktivt forenings- og forretningsliv. Der blev dog efterlyst 
muligheder for erhvervsudvikling, f.eks. gennem udbud af 
erhvervsgrunde. 
 
Der blev efterlyst visioner fra Byrådet på fordelingspolitik i forhold til 
lokalområder og det blev tilkendegivet, at landdistriktspolitikken vil 
være et bud herpå – op på en langsigtet strategi, der kan sikre 
kontinuitet i indsatsen. 
  
7) Landsbypedel 

En ordning med landsbypedeller har tidligere på året været drøftet i 
nærdemokratiudvalget og der spørges til status for udvalgets 
overvejelser, idet ordningen kan være en mulighed for meningsfuld 
beskæftigelse for ledige i lokalområderne.  
 

Status er, at der er hentet information om forskellige pilotprojekter 
rundt om i landet. Disse projekter spænder fra fastansatte 
landsbypedeller til aktiveringsprojekter for ledige. Mange er projekterne 
er imidlertid fortsat på tegnebrættet.  
 
Udvalget sætter sagen på dagsorden først i 2012 med henblik på at 
afklare, om og hvordan initiativet kan realiseres. 
 

8) Kommunikation med yderområderne 
Der efterlyses en struktureret kommunikationsvej mellem 
yderkantsområderne og forvaltningerne – evt. gennem nærdemokrati 
kontaktperson eller landsbyråd/lokalråd.  
 
Forslaget er motiveret af, at selv om man oplever at blive modtager af 
et venligt og dygtigt personale, sker det at man ikke får svar eller at der 
går uforholdsmæssig lang tid inden man får svare. Det sker også i 
sager, hvor der har været en dialog og et ønske fra kommunens 
administration om nærmere beskrivelser og yderligere oplysninger. 
 
Det vil spare meget, hvis der kan gives et hurtigere svar og en klar 
besked, også i situationer, hvor svaret er negativt.  
 
9) Fra bruger til medborger 

Hvordan fastholder og udbygger vi det lokale engagement, så flere 
opgaver løses i nærmiljøet? 
 
Fra nærdemokratiudvalget blev der givet udtryk for, at det vigtigt, at 
borgere i højere grad ser sig selv som medborgere frem for forbrugere 
og at engagementet i Hesselager er et godt udtryk herfor. 
 
10) Eventuelt  
Intet.  
 
I pausen blev der orienteret om nyt, lokalt Fitnesscenter, der åbner den 
15. januar 2012. 


